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Põhikool, kirjandus vene õppekeelega koolis 

Kirjandus (vene õppekeelega koolis) (2011) Kirjandus (2023) 

Valdkonnapädevus 
1.1. Keele- ja kirjanduspädevus 
Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärgiks põhikoolis 
on kujundada õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, see tähendab 
suutlikkust mõista eakohaseid ilukirjandustekste ja nende osatähtsust Eesti ja 
maailma kultuuriloos ning tajuda keelt ja kirjandust kui rahvusliku ja iseenda 
identiteedi alust; keeleteadlikkus ja oskus end vastavalt suhtlussituatsioonile 
ja keelekasutuseesmärkidele nii suuliselt kui ka kirjalikult väljendada; 
arusaamine, et lugemine teeb vaimselt rikkamaks.  
Keele ja kirjanduse õpetamisega taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

1) väärtustab keelt kui rahvuskultuuri kandjat ja avaliku suhtluse 
vahendit; 

2) teadvustab keeleoskust õpioskuste alusena ning identiteedi osana; 
3) omandab põhiteadmised keelest ja saavutab õigekirjaoskuse;  
4) väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka kirjalikult, 

arvestades kultuuris välja kujunenud keelekasutustavasid; 
5) kuulab, loeb ja kirjutab mõtestatult eri liiki tekste ning esitab teavet 

eri viisidel; 
6) kasutab asjakohaselt erinevaid suhtluskanaleid ning suudab leida, 

kriitiliselt hinnata ja kasutada meedias ja internetis pakutavat teavet; 
7) väärtustab nii rahvuskirjandust kui ka teiste rahvaste kirjandust, nii 

oma rahva pärimuskultuuri ja traditsioone kui ka kultuurilist 
mitmekesisust; 

8) tajub kirjandusteost kui kunstiteost, mõistab selle kunstilisi väärtusi; 
9) loeb eakohast väärtkirjandust, kujundades kirjanduse kaudu oma 

kõlbelisi tõekspidamisi ning rikastades mõtte- ja tundemaailma;  
10) suudab kujundada ja väljendada isiklikku arvamust ning tunnustab ja 

arvestab teiste inimeste arvamust;  
11) oskab õppida, hangib teavet eri allikatest, kasutab sõna- ja 

käsiraamatuid. 
 

Valdkonnapädevus 
Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on 
kujundada õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab 
suutlikkust tajuda keelt ja kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi 
alust, mõista erinevaid kirjandustekste ning nende tähtsust Eesti ja maailma 
kultuuriloos. Keele- ja kirjanduspädevus hõlmab teadmisi ja oskusi, kujundamaks 
keele- ja kultuuriteadlikku inimest, kes käitub nii suulises kui ka kirjalikus suhtluses 
verbaalsele ja sotsiaalsele kontekstile vastavalt. 
Keele- ja kirjandusõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks omandab õpilane 
järgmised valdkonnapädevused: 
1) austab keelt kui kultuuri kandjat ja vahendajat, hindab seda kui avaliku suhtluse 
vahendit, väärtustab eesti rahvuskirjandust ja rahvapärimust ning keelelist ja 
kultuurilist mitmekesisust; 
2) saavutab keeleteadlikkuse, arvestab kultuuris välja kujunenud keelekasutus- ja 
suhtlustavasid, teadvustab keeleoskust õpioskuste alusena ning identiteedi osana; 
3) loeb, esitab ning kirjutab eri tüüpi ja liiki tekste, analüüsib tekstide 
keelekasutust, ülesehitust ja vormistust, väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii 
suuliselt kui ka kirjalikult; 
4) leiab, hindab kriitiliselt ning kasutab eri allikates ja keskkondades pakutavat 
teavet, austab intellektuaalomandit; 
5) mõistab ilukirjandusteose kunstilisi väärtusi, analüüsib ja tõlgendab eri tüüpi 
ning eri žanris tekstide ülesehitust, väljendust ja sisu; 
6) omandab lugemisharjumuse, väärtustab lugemist, kujundab loetu põhjal oma 
esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, rikastab mõtte- ja tundemaailma, 
täiendab enda keele- ja kultuuriteadmisi. 

Kirjanduse (vene õppekeelega koolile) õppeaine kirjeldus 
Kirjandus on õppeaine, milles arendatakse peamiselt ilukirjandusele 
tuginedes õpilaste lugejaoskusi, kujundlikku mõtlemist ning verbaalseid 

Õppeaine kirjeldus 
Kirjandus on alates 5. klassist eraldi õppeaine, milles õpilane arendab oma 
lugejaoskusi, kujundlikku mõtlemist ja verbaalset loomevõimet. Ilukirjanduse ja 



Töödokument, HLT, märts 2023 
 

loomevõimeid. Väärtkirjanduse ja rahvaluule tõlgendamise ning analüüsi 
kaudu kujundatakse õpilaste esteetilisi ja eetilisi hoiakuid, rikastatakse 
tundemaailma, aidatakse neil isiksusena kujuneda, leida oma identiteet ning 
luua ainuomane maailmapilt. 
Õppeaine kaudu arendatakse õpilaste oskust süveneda teksti mõttesse, 
mõista loetu problemaatikat ja analüüsida iseseisvalt kirjandusteost, 
tuginedes vajaduse korral ajaloolis-kirjanduslikele ning teoreetilistele 
teadmistele. Õpetuse käigus ühendatakse teksti praktiline analüüs ja 
tõlgendamine, mille kaudu kujundatakse kirjandusteose emotsionaal-
hinnangulist vastuvõttu ning kasvatatakse kultuurset lugejat, kes suudab ära 
tunda tõelise kunstiteose.  

Õppeaines on prioriteet vene kirjanduse, sealhulgas rahvaluule käsitlemine 
ning õpilaste etnilise päritolu ja kultuurilise kuuluvusega seotud kirjanduse 
käsitlemine. Mitmekultuurilisuse, sallivuse ning lugupidava suhtumise 
kujundamine teistesse rahvuskultuuridesse eeldab armastust ja austust oma 
rahvuskultuuri vastu ning arusaamist selle kohast maailma kultuuripärandis. 
Eesti ja väliskirjanike teoste käsitlemine toetab rahvuskirjanduste 
omavaheliste seoste ja vastastikuse mõju mõistmist ning üldinimlike 
väärtuste omaksvõttu.  

Kirjandusteoste valiku põhikriteeriumideks on kunstiväärtus, humanistlik 
suunitlus ning positiivne mõju õpilastele, teoses püstitatud probleemide 
aktuaalsus õpilaste kõlbelisel kasvatamisel ning sallivuse kujundamisel. 
Valides kirjandusteoseid lugemiseks ja tunnis käsitlemiseks, peetakse silmas 
õpilaste eakohaseid psühholoogilisi ja intellektuaalseid võimeid ning huve, 
õpilaste elukogemust ning arutlemiseks sobivaid teemasid ja probleeme. 
Oluline on käsitletavate kirjandustekstide žanriline mitmekesisus. 

Kirjanduse ainekava eeldab käsitletavate kirjandusteoste problemaatika 
mõistmist, oma suhtumise kujundamist teostes avanevatesse 
probleemidesse, osalemist arutlustes loetu üle, teiste arvamusega 
arvestamist ning oma arvamuse argumenteeritud kaitsmist. Kirjandusteose 
kui kunstiteose mitmeplaanilisuse tõttu võib iga kirjandusteksti vaadelda 
erinevatest probleemidest ja vaatenurkadest  lähtudes, mis võimaldab ka 
varem käsitletud teemade ja teoste juurde tagasi pöörduda.  

Kirjandusteoste käsitlemine põhikoolis põhineb loomingulisusel, 
kommunikatiivsusel ja stadiaalsusel. Loomingulisuse põhimõte eeldab 

rahvaluule lugemise, analüüsi ja tõlgendamise kaudu kujundab õpilane oma 
esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, arendab enda mõtte- ja tundemaailma. 
Kirjandusõpetus toetab õpilase isiksuse kujunemist, individuaalse ja kogukondliku 
identiteedi määratlemist, laiemalt aga kultuuri eripära ja mitmekülgsuse 
teadvustamist.  
Lugemis- ja tekstitoimingud on kirjandusõpetuse loomulik ja vajalik alus, sest 
kirjandust saab õppida vaid lugedes. Eesmärgistatud lugemine, eri lugemisviiside ja 
-mudelite kasutamine, lugemisülesannete täitmine, oma lugemisoskuse hindamine 
ja lugemiskogemuse jagamine toetab õpilase kujunemist oskuslikuks lugejaks. 
Põhikooli kirjandusõpetuses loetakse õpilastele lähedasi ja olulisi teemasid 
käsitlevaid ilukirjandusteoseid, mis aitavad mõista inimestevahelisi suhteid ja 
arendada empaatiavõimet, kujundada õpilase lugemisharjumusi ning tugevdada 
tema sisemist motivatsiooni lugeda. Tehnoloogiliselt laienenud lugemisvõimaluste 
hulgast valib õpilane endale sobivad, tundes paberraamatu kui peamise trükise 
kõrval ka audio- ja e-raamatute kasutamise ning sisu omandamise spetsiifikat. 
Järk-järgult kirjanduse väljendusvahendeid tundma õppides ja muid tekstist 
arusaamist toetavaid oskusi omandades jõuab õpilane teose kui terviku 
tähendusvälja mõistmiseni ja selle väärtustamiseni. Eri liiki ilukirjandustekste, nii 
tervikteoseid kui ka tekstikatkendeid lugedes saab õpilane erinevaid lugemis- ja 
analüüsikogemusi, arendab oma interpreteerimis- ja sünteesivõimet, täiendab oma 
keelepädevust, sh sõnavara ja õigekeelsust, suhestab ennast aktuaalsete eluliste 
teemade ja probleemidega, kujundades seeläbi mina- ja maailmapilti. Tekstianalüüsi 
ja -tõlgendamise oskus on põhikooli kirjandusõpetuse põhieesmärk, mis on 
lahutamatu kirjanduse poeetika tundmisest, sealhulgas kujundlikkuse mõistmisest 
selle mitmetähenduslikkuses ja terviklikkuses. Ilukirjandusteose eritlemiseks peab 
õpilane valdama metakeelt kui tööriistakasti, mis avaks talle poeetilise teksti 
väljenduslikud võtted ja tähenduste paljususe. 
Kirjandusteoste valiku põhikriteeriumideks on kunstiväärtus, humanistlik suunitlus 
ning positiivne mõju õpilastele, teoses püstitatud probleemide aktuaalsus õpilaste 
kõlbelisel kasvatamisel ning sallivuse kujundamisel. Samuti peetakse teoste valikul 
silmas õpilaste eakohaseid psühholoogilisi ja intellektuaalseid võimeid ning huvisid. 
Lugemisvara valikul arvestatakse eesti ja maailmakirjanduse, klassikalise ja 
tänapäeva kirjanduse ning eri žanre esindavate luule-, proosa- ja draamateoste 
põhjendatud proportsioone, nais- ja meesautorite esindatust ning kooliastmele 
kohaseid teemavaldkondi. Tervikteoste valikul võib õpetaja jagada soovitusi, 
arvestades nii õpilaste eelistusi, huvisid kui ka lugemisvõimet. Põhikoolis on 
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tegevuslikku lähenemist kirjandusteosele, kusjuures põhirõhk on õpilaste 
loomingulise potentsiaali igakülgsel arendamisel. Kommunikatiivse 
lähenemise raames vaadeldakse õpet dialoogilise protsessina, milles õpilased 
on täisväärtuslikud osalejad. Ka kirjandusteose kunstilist vastuvõttu 
mõistetakse kui kommunikatiivset tegevust. Kirjandusteoste käsitlemise 
stadiaalsuse põhimõte eeldab õppe igas etapis selliste didaktiliste ülesannete 
rakendamist, mis vastavad õpilaste esteetiliste vajaduste ning loominguliste 
võimaluste tasemele. Teoreetiline külg on kirjandusõpetuses minimaalne, 
sest faktiteadmistest tähtsam on äratada ja hoida lugemishuvi ning arendada 
tõlgendusoskust.  

Kirjandusteoste käsitlemisel omandavad õpilased vajalikud ajaloolis-
kirjanduslikud teadmised ning õpivad tundma ja kasutama kirjandusmõisteid. 
Lugemisvara valikul arvestatakse vene, eesti ja maailmakirjanduse, vanema ja 
uuema kirjanduse ning eri žanreid esindavate proosa-, draama- ja luuleteoste 
põhjendatud proportsioone. Terviklikult käsitletavate teoste soovitusliku 
valiku hulgast saab õpetaja koostada loendi, lähtudes klassi huvist, õpistiilist 
ja -võimekusest. Tervikkäsitluseks mõeldud teoste seast valib õpetaja igas 
klassis käsitlemiseks vähemalt neli.  

Õppetegevuse spetsiifilised valdkonnad on teksti lugemine, teksti 
ümberjutustamine, teksti mõtestamine ja analüüs, kujundliku mõtlemise ja 
keelelise ilmekuse arendamine ning loominguline tegevus, sealhulgas 
loovtööde kirjutamine ja kuulajatele esinemine. 

Kirjandusõpetus seostub peaaegu kõikide õppeainetega, esmajoones aga 
vene keelega ja kirjanduse lähialadega (ajalugu, folkloor, teater, film, kujutav 
kunst) ning toetab õppesisu kaudu õppekava läbivate teemade käsitlemist ja 
võtmepädevuste saavutamist. Läbivate teemade käsitlemise iseloom, 
sügavus ja raskuspunkt on klassiti erinev ning paljuski seotud kirjandusteoste 
valikuga. Taotletakse, et loetud ilukirjandustekstide põhjal arutledes 
suhestuksid õpilased käsitletavate teemadega. 
Õppesisu käsitlemisel teeb aineõpetaja valiku arvestusega, et kooliastmeti 
kirjeldatud osaoskuste õpitulemused, üld- ja valdkondlikud ning ainealased 
pädevused on saavutatavad. 
 
 

kohustuslik lugeda igas klassis vähemalt neli tervikteost, kuid soovitus on 
lektüüriraamatute arvu võimaluse korral suurendada ja õpilasi valikutesse kaasata. 
Kultuuri järjepidevust ja põlvkondlikku sidusust silmas pidades peab tervikteoste 
soovituslik valik sisaldama rohkesti eesti väärtkirjandust (sh tüvitekste, 
klassikateoseid), mida käsitletakse ühiselt. II kooliastmes kuuluvad olulise 
lugemisvara hulka E. Raua „Kalevipoja“ adaptatsioon, E. Bornhöhe „Tasuja“, 
J. Krossi „Mardileib“, F. R. Kreutzwaldi „Eesti rahva ennemuistsed jutud“ või muud 
eesti muinasjutu- või muistendikogumikud. III kooliastmes kuuluvad olulise 
lugemisvara hulka A. Kitzbergi „Libahunt“, E. Vilde „Pisuhänd“, O. Lutsu „Kevade“, 
A. H. Tammsaare „Kõrboja peremees“ ja A. Kiviräha „Rehepapp“. Eesti luule 
esindusautorid põhikoolis on L. Koidula, Juhan Liiv, M. Under, H. Runnel ja L. Tungal. 
Et toetada paikkondlikku identiteeti ja teadvustada rahvapärimuse rolli kultuuris, 
pööratakse kirjandusõpetuses tähelepanu regionaalsele kirjandusele ja 
folklooripärandile. Traditsioonilist folkloorikäsitlust tuleb tänapäevastada, et 
õpilane mõistaks paremini pärimuskultuuri olemust ja funktsioone, suudaks õpituga 
paremini suhestuda ning tajuks, et folkloor on elav ja ajas muutuv nähtus. 
Pärimuskultuuri tundmine õpetab õpilast väärtustama ja hoidma rahvus- ja 
omakultuuri. 
Kirjandustundides tegeleb õpilane ka aimetekstidega, mis on seotud kirjanike ja 
teiste kultuurilooliselt tähenduslike isikutega (nt elulugu, intervjuu autoriga), ja 
meediatekstidega, mis vahendavad kirjandusteoste kohta arvustavaid seisukohti (nt 
raamatututvustus, arvustus, blogi). Kultuuriloolised tekstid avavad identiteeti 
kujundavaid asjaolusid, aitavad mõista minevikku ja olevikku, kujundavad ajaloo- ja 
kultuuriteadvust. Ühtlasi õpib õpilane tundma teose kirjanduslikku ja ajaloolist 
konteksti ning autorist lugejani kulgevat kirjandusprotsessi. 
Kirjandusteoste üle arutlemiseks ja nende sügavuti mõistmiseks peab õpilane 
tundma kirjandusteaduslikku mõistestikku ja kirjanikega seotud kultuuriloolist 
tausta. Eelkõige on tähtis, et säiliks lugemishuvi ja areneksid tõlgendusoskused, kuid 
selleks on tarvis ka faktiteadmisi ja mõistevaramut. 
Õppeprotsessis pakutakse õpilasele rohkesti omaloomingulisi, sealhulgas 
kirjandusteostele, teistele tekstidele ja oma elamustele tuginevaid 
kirjutamiskogemusi, et ergutada ja väärtustada loovust ning tuua esile oma 
isikupära ja anne. Eneseväljendusoskuse igakülgse arendamise huvides analüüsib 
õpilane tekste ja katsetab omaloomingut nii kirjalikult kui ka suuliselt. Suulised 
sooritusülesanded, sh jutustamine ja esitamine on olulised just jagamis- ja 
tagasisidekogemuse saamiseks. Loominguline eneseväljendus kirjanduse õppimisel 
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hõlmab muu hulgas suhtlemist veebikeskkondades, info hankimist ja kriitilist 
hindamist, digitaalse sisu loomist, selle muutmist ja taasesitamist. 
Kirjandusõpetuse kaudu suunatakse õpilast mõistma kunstiliikide vahelisi seoseid, 
avastama viise, kuidas kirjanduslikud süžeed, karakterid, teemad ja motiivid leiavad 
kasutamist ning edasiarendamist teatris, filmis, muusikas ja kujutavas kunstis. 
Kirjandus lõimub eeskätt keeleõpetusega, aga ka kõikide teiste õppeainetega ning 
toetab õppesisu ja õpitulemuste kaudu õppekava üldpädevuste kujundamist ja 
läbivate teemade käsitlemist. Läbivate teemade käsitlemise iseloom, sügavus ja 
raskuspunkt on klassiti erinev ning paljuski seotud kirjandustekstide valikuga. 

Kirjanduse (vene õppekeelega koolile) õppe- ja kasvatuseesmärgid II 
kooliastmes (5. ja 6. klass) 
Õpilane: 

1) mõistab kirjandust kui oma rahvuskultuuri olulist osa ja teiste 
rahvaste kultuuri tutvustajat; 

2) omandab ilmeka lugemise tehnika, loeb ladusalt jõukohase 
keerukusega teksti ja saab sellest aru; 

3) koostab loetu kohta plaani ja teeb selle alusel ümberjutustuse, 
avaldab loetu kohta arvamust; 

4) määrab kirjandusteose teema, idee ja kompositsiooni; 
5) mõistab autori positsiooni suhtumises kujutatud kangelastesse ja 

sündmustesse; 
6) iseloomustab tegelasi, võrdleb neid ja põhjendab, miks on nende 

tegevusalad  ühiskonnas vajalikud ja väärtuslikud; 
7) määrab loetud teose žanri ja liigi; 
8) suudab loetust teadlikult ja emotsionaalselt kõnelda ja kirjutada;  
9) kasutab vajaliku info saamiseks sõnaraamatuid, 

raamatukogukataloogi ja internetti.  

Kooliastmete lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 
II kooliaste  
Õpilane: 
1) õpib tundma kirjandust ja pärimust rahvuskultuuri osana, tutvub eri rahvaste 
kirjanduse ja kultuuriga;  
2) arendab oma loovvõimeid, jutustamis- ja esitamisoskust, kirjutab eakohasel 
tasemel ja keeleliselt korrektseid kirjeldavas, jutustavas ja arutlevas laadis ning eri 
žanrites tekste, väljendab oma arvamust nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
3) leiab, hindab kriitiliselt ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja keskkondades 
pakutavat teavet; 
4) õpib tundma ilukirjandusteose poeetikat, iseloomustab ja võrdleb teose 
tegelasi, kirjeldab süžeed ja olustikku ning sõnastab peamõtte, tõlgendab 
kujundlikku keelt ja rikastab oma sõnavara; 
5) loeb, analüüsib ja mõistab jõukohase keerukusega eri žanris laste- ja 
noortekirjandust nii eesti kui ka maailmakirjandusest, loeb luule-, proosa- ja 
draamatekste, arendab oma lugemisoskusi; 

6) rikastab lugedes oma mõtte- ja tundemaailma, täiendab enda kultuuri- ja 
kirjandusteadmisi, kujundab esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi 

Kirjanduse (vene õppekeelega koolile) õppe- ja kasvatuseesmärgid III 
kooliastmes 

9. klassi lõpetaja:  
1) loeb eakohast eri žanris ilukirjandust, kujundab selle kaudu oma 

kõlbelisi tõekspidamisi ning arendab lugejaoskusi; 
2) mõistab käsitletud kirjandusteoste ideelis-kunstilisi iseärasusi ja 

iseloomustab nende žanrilist eripära;  
3) märkab kirjandustekstis õpitud kõnekujundeid/troope, selgitab 

nende rolli tekstis ja kasutab neid oma tekstides;  

III kooliaste 
Õpilane: 
1) süvendab oma arusaama kirjandusest kui kultuuri- ja kunstinähtusest, selle 
rollist identiteedi kujundamisel ja ühiskonna mõtestamisel, tunneb ning väärtustab 
rahvuskultuuri traditsioone ja pärimust; 
2) arendab oma loovvõimeid, jutustamis- ja esitamisoskust, kirjutab eakohasel 
tasemel ja keeleliselt korrektseid kirjeldavas, jutustavas ja arutlevas laadis ning eri 
žanrites tekste, väljendab ja põhjendab oma arvamust nii suuliselt kui ka kirjalikult;  
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4) avaldab arvamust loetud teoste kohta, iseloomustab teoste 
põhiproblemaatikat arutluselementidega kirjandis või arvustuses;  

5) loeb ilmekalt kirjandusteoseid (või katkendeid), järgides kirjakeele 
hääldusnorme;  

6) iseloomustab üldjoontes õpitud kirjandusvoole ja -suundi, kõrvutab 
vene ja maailmakirjanduse temaatiliselt lähedasi teoseid; 

7) kasutab kooli ja linna raamatukogu ning internetti teabe otsimiseks 
etteantud teemal ning oma valikul vastavalt vajadusele.  

 

3) leiab, hindab kriitiliselt ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja keskkondades 
pakutavat teavet, arvestab teabe kasutamise ja avaldamise head tava ning 
õiguslikke sätteid;  
4) õpib mitmekülgsemalt ja sügavamalt tundma ilukirjandusteose poeetikat, 
analüüsib teose süžeed, tegelasi ja olustikku, märkab kompositsiooni erijooni ning 
arutleb käsitletud probleemide ja väärtuste üle, tõlgendab kujundlikku keelt ja 
rikastab oma sõnavara; 
5) loeb, analüüsib, tõlgendab ja mõistab nii eakohast noortekirjandust kui ka eri 
žanrites eesti ja maailmakirjanduse klassikat, loeb luule-, proosa- ja draamatekste, 
arendab oma lugemisoskusi; 
6) rikastab lugedes oma mõtlemis- ja väljendusoskust, täiendab enda kultuuri- ja 
kirjandusteadmisi, kujundab esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi. 

Lugemine ja ümberjutustamine  
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) on läbi lugenud vähemalt kaheksa eakohast eri žanris kirjandusteost;  
2) loeb kirjandusteksti ladusalt ja mõtestatult; 
3) teab loetud teose autorit, sisu ja tegelasi; 
4) tutvustab loetud teost ning kõneleb oma lugemismuljetest ja -

elamustest. 
5) jutustab loetud tekstist koostatud plaani järgi; 
6) jutustab loetud tekstist kokkuvõtlikult. 

Teksti mõtestamine ja analüüs 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) koostab kirjandusteksti kohta sisukava, kasutades küsimusi, väiteid 
või märksõnu;  

2) määrab teksti põhiteema ja idee; 
3) eristab pea- ja kõrvaltegelasi; 
4) toob välja teose tegelastevahelise konflikti ja selle tekkepõhjused; 
5) avaldab loetud teose kohta arvamust, põhjendab seda näidetega 

tekstist ja igapäevaelust. 

Kujundliku mõtlemise arendamine ja töö keelelise ilmekusega 
Õpitulemused 
Õpilane: 

Õpitulemused  
II kooliaste (5.–6. klass) 
Õpilane: 
1) loeb laste- ja noortekirjandusteoseid nii eesti kui ka maailmakirjandusest, 
sealhulgas vähemalt kaheksa tervikteost; 
2) loeb ladusalt ja mõtestatult eri žanris luule-, proosa- ja draamatekste, kasutab 
õpetaja juhendamisel põhilisi lugemisvõtteid ja -viise, jälgib ja hindab oma lugemist; 
3) tutvustab loetud raamatut ja selle autorit ning jagab oma lugemiskogemust; 
4) loeb kirjandusvaldkonnaga seotud aime- ja meediatekste, kasutab teabe 
hankimiseks sobivaid allikaid ja keskkondi; 
5) kasutab otstarbekalt eri allikatest ja keskkondadest hangitud teavet, eristab oma 
ja laenatud teksti, nimetab ja märgib kasutatud allikad; 
6) väärtustab nii paikkondlikku kui ka kogu Eestit ühendavat eripärast paljutahulist 
kultuuri;  
7) õpib tundma kultuuri eri ilminguid, sealhulgas teatri- ja filmikunsti, pärimus- ja 
muuseumikultuuri; 
8) eristab ilukirjanduse ja rahvaluule põhiliike ning olulisemaid žanre, nimetab 
nende tunnuseid ja toob näiteid; 
9) nimetab luuletuse teema ja kirjeldab selle meeleolu, märkab keele- ja 
vormikasutuse iseärasusi, mõtestab lahti luuletuse kujundlikkust; 
10) koostab proosa- või draamateksti kohta kava küsimuste, väidete või 
märksõnadena, kirjutab kokkuvõtte; 
11) nimetab teose teema, arutleb tegelastega seotud probleemide ja 
väärtushoiakute üle, sõnastab teose peamõtte; 
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1) tunneb kirjanduse kujutus- ja väljendusvahendeid (epiteedid, 
hüperboolid, metafoorid, isikustamine, võrdlused), tunneb mõisteid 
riim ja värsimõõt; 

2) kasutab oma tekstides kirjanduse kujutus- ja väljendusvahendeid. 

Loominguline tegevus ja esinemine 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) kirjutab eri liiki omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavas ja 
jutustavas vormis, ning lühiarvamusi loetud teose kohta; 

2) esitab peast luuletuse, lühikese proosateksti või näidendi rolliteksti; 
3) esitab kaaslastele omaloodud teksti. 

 

12) iseloomustab ja võrdleb tegelasi, kirjeldab nendevahelisi suhteid ja hindab 
tegelaste käitumist; 
13) järjestab loo sündmused ning põhjendab toimumisaja ja -koha valikut; 
14) rikastab oma sõnavara, otsib teavet tundmatute sõnade ja väljendite kohta; 
15) kirjutab eri žanris omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavaid ja jutustavaid 
tekste; 
16) osaleb arutelus, avaldab ja põhjendab oma arvamust, valib kirjandusteosest 
rääkides tekstist sobivaid näiteid, teeb koostööd; 
17) esitab (peast) luuletuse, lühikese proosa- või rolliteksti, taotleb esituse ladusust, 
selgust ja tekstitäpsust;  
18) mõtestab lahti esitatud teksti tähendused, annab tagasisidet enda ja teiste 
esitusele; 
19) jutustab mõttelt sidusa tervikliku ülesehitusega selgelt sõnastatud loo, tugineb 
kirjanduslikule tekstile, tõsielusündmusele või oma fantaasiale; 
20) jutustab tekstilähedaselt või kokkuvõtvalt kavapunktide järgi, märksõnade abil 
või piltteksti põhjal; 
21) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid. 

Lugemine ja ümberjutustamine 
Õpitulemused 
Õpilane:  

1) on lugenud läbi vähemalt 12 eakohast eri žanris väärtkirjandusteost; 
2) loeb kirjandusteksti ladusalt ja mõtestatult ning väärtustab lugemist; 
3) tutvustab loetud raamatu autorit, sisu, tegelasi, probleeme, sõnumit 

ning võrdleb teost mõne teise teosega; 
4) oskab loetut ümber jutustada eri konkreetsusastmes ja eri 

vaatepunktidest. 

Teksti mõtestamine, analüüs ja interpretatsioon, kujundlik mõtlemine  
Õpitulemused 
Õpilane:  

1) määrab teose põhiprobleemid ja idee; 
2) arutleb klassikaaslastega loetud teose üle, avaldab ja põhjendab oma 

arvamust; 
3) leiab teoste võtmesündmused ja põhjuse-tagajärje seosed;  
4) iseloomustab teose tegelasi; 
5) toob välja erinevad tegelaste karakteriseerimise viisid; 
6) määrab autori suhtumise teose tegelastesse; 
7) määrab autori suhtumise teoses kujutatud sündmustesse; 

 II kooliaste 
III kooliaste 
Õpilane: 
1) loeb eri liiki ja žanris kirjandusteoseid, sealhulgas tüvitekste, või nende katkendeid 
nii eesti kui ka maailmakirjandusest, analüüsib ja tõlgendab vähemalt kahteteist 
loetud tervikteost; 
2) loeb ladusalt ja mõtestatult, kasutab iseseisvalt lugemise eesmärgist ja teksti 
liigist lähtuvaid lugemisviise ja -mudeleid, hindab oma lugemisoskust ning juhib oma 
lugemisprotsessi; 
3) loeb kultuurivaldkonnaga seotud aime- ja meediatekste, leiab, hindab kriitiliselt 
ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja keskkondades pakutavat teavet, arvestab 
teabe kasutamise ja avaldamise head tava ning õiguslikke sätteid; 
4) tunneb eesti kultuuri erijooni ning vahendab oma kultuurikogemust, väärtustab 
nii oma- kui ka maailmakultuuri ja selle mitmekesisust; 
5) selgitab pärimuse olemust, toob näiteid mineviku ja tänapäeva pärimuskultuurist 
ning oma kodukohast; 
6) kasutab rahvaluule elemente suulises ja kirjalikus tekstiloomes; 
7) eristab ilukirjanduse põhiliike ja peamisi žanre, nimetab nende tunnuseid ja toob 
näiteid; 
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8) arutleb klassikaaslastega loetud teose üle, avaldab ja põhjendab oma 
arvamust;  

9) leiab kirjandusteostest kõnekujundeid/troope (epiteet, võrdlus, 
metafoor, metonüümia, hüperbool, litootes) ning selgitab nende rolli 
kirjandustekstis; 

10) kasutab kõnekujundeid oma tekstides.  

Loominguline tegevus ja esinemine 
Õpitulemused 
Õpilane:  

1) kirjutab eriliigilisi omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavas ja 
jutustavas vormis, ning lühiarvamusi loetud teose kohta; 

2) kirjutab kirjandusteose põhjal arutleva kirjandi, väljendades oma 
seisukohti ja põhjendades neid näidetega alustekstist või 
igapäevaelust ning pidades silmas teksti sisu arusaadavust, korrektset 
vormistust ja õigekirjanõudeid; 

3) esitab peast luule-, proosa- või draamateksti, taotledes esituse 
ladusust, selgust ning tekstitäpsust; 

4) koostab intervjuu; 
5) koostab ja esitab kirjandusteost tutvustava ettekande. 

 

8) leiab endale sobivat lugemisvara, põhjendab oma valikut, tutvustab loetud 
raamatut ja selle autorit, jagab oma lugemiskogemusi; 
9) toob esile luuletuse temaatilisi ja lüürilisi erijooni, märkab keele- ja vormikasutuse 
iseärasusi, mõtestab lahti luuletuse kujundlikkust ja avab selle tähendusi; 
10) nimetab teose teema, arutleb selle põhisündmuste, kesksete probleemide, 
põhjuse ja tagajärje seoste üle, sõnastab teose peamõtte; 
11) teeb kokkuvõtte teose süžeest, põhjendab loo tegevusaja ja -koha valikut, 
iseloomustab ja võrdleb tegelasi, analüüsib tegelastevahelisi suhteid ja nende 
väärtushoiakuid; 
12) analüüsib kirjandusteose vormivõtteid ja kompositsiooni, seostab neid teose 
sisuga; 
13) rikastab oma sõnavara, otsib teavet tundmatute sõnade ja väljendite ning loetu 
tausta kohta; 
14) kirjeldab kirjandusteosele omast keelekasutusviisi, tunneb ära peamised kõne- 
ja lausekujundid, sh epiteet, isikustamine, võrdlus, metafoor, kordus ja siire, 
tõlgendab kujundite tähendust ja rolli tekstis ning kasutab neid tekstiloomes; 
15) võrdleb kirjandusteost ja selle põhjal valminud lavastust või filmi; 
16) kirjutab erinevaid omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavaid, jutustavaid ja 
arutlevaid tekste; 
17) hindab suulises ja kirjalikus väljenduses korrektset keelt ning järgib nii 
käsikirjaliste kui ka digitaalsete tekstide vormistusnõudeid; 
18) osaleb arutelus, väljendab selgelt ja sobival viisil oma põhjendatud seisukohti, 
annab ja kuulab tagasisidet, võtab arvesse teiste seisukohti, teeb koostööd; 
19) koostab ja esitab loetud teose, mõne kultuurinähtuse või oma 
kultuurikogemusese põhjal ettekande, kasutab selleks esitlustarkvara; 
20) esitab (peast) luule-, proosa- või draamateksti, taotleb esituse ladusust, selgust 
ja tekstitäpsust, põhjendab teksti valikut, seletab selle tähendust; 
21) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid.  

 


